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ks. Stanisław Łabendowicz

Formacja katechetów na współczesne czasy

Katecheza jest posługą słowa i wy- 
maga odpowiedniego przygotowania, 
a także permanentnej formacji kate-
chetów. Zadaniem duszpasterstwa ka- 
techetycznego wspólnoty Kościoła jest 
troska o ich wykształcenie i przygoto-
wanie oraz stałą formację. „Przeko-
nanie to wypływa zarówno z założeń 
dydaktycznych i pedagogicznych ka-
techezy, jak i z tradycji Kościoła, który 
zawsze wyrażał przekonanie, że wy- 
chowanie osoby ludzkiej dokonuje się 
najskuteczniej w wyniku osobowego 
oddziaływania. Z tej też racji nie moż-
na pojmować katechetycznej formacji 
katechetów jedynie jako doskonale-
nia narzędzi pracy, ale głównie jako 
formację osoby katechety. Bowiem 
narzędzia pracy nie mogą być napraw-
dę skuteczne, jeśli nie będą używane 
przez dobrze uformowanych kateche-
tów” (DKKKwP 149). Formacja ka-
techetów jest to proces zmierzający  
do ukształtowania dojrzałej, służeb-
nej, dialogicznej i twórczej osobo-
wości katechety, zdolnej do pracy 
w katechezie. Dokumenty Kościoła 
wskazują, że diecezjalne duszpaster-
stwo katechetyczne powinno przyznać 
absolutne pierwszeństwo formacji 
katechetów świeckich i należy ją oto-
czyć skrupulatną troską (por. DOK 
234). Katecheza obejmuje swym za-
sięgiem zarówno orędzie Chrystusa,  
jak i życie konkretnego człowieka z je- 
go uwarunkowa niami środowiskowy-
mi wraz z zachodzącymi przemianami  
i chce go doprowadzić do wewnętrznej 
jedności i harmonii z Bogiem1. Złożone 

warunki życia współczesnego człowie-
ka, nacechowane szybkimi zmianami 
oraz bogactwo Orędzia Bożego wy-
magają gruntownej formacji kateche-
tów. Ta potrzeba formacji katechetów 
na współczesne czasy wynika także  
z misji nauczania w dzisiejszym świe-
cie i pomocy człowiekowi w rozwoju 
jego wiary oraz właściwym nakreśleniu 
perspektyw życia. 

1. Potrzeba formacji katechetów

Nie można mówić o postępie  
w dziedzinie katechizacji bez odpo-
wiedniego przygotowania katechetów. 
Ojciec Święty Jan Paweł II podaje 
przykład Chrystusa, który podczas 
publicznej działalności „zajmował się 
przede wszystkim formowaniem tych, 
którzy mieli głosić całemu światu Jego 
orędzie. (...) Chciał, aby przebywali 
zawsze przy Nim, by wpoić im praw-
dę swojego orędzia nie tylko słowami, 
ale także poprzez przykład własnego 
życia i codzienne obcowanie. Uczniom 
ujawnił tajemnicę swojego Królestwa 
(...). Wzbudził w nich wiarę i rozwijał ją 
stopniowo poprzez pełniejsze naucza-
nie”2. Papież zwraca uwagę na forma-
cję prowadzoną przez Chrystusa, który 
wiele czasu poświęcał swoim uczniom, 
pozwalał im żyć w swojej bliskości, za-
poznawał z nauką, wzbudzał w nich 
wiarę i przygotowywał do wypełnienia 
misji głoszenia całemu światu Jego 
Orędzia. Dzisiaj to Kościół – zdaniem 
Ojca Świętego – wypełnia taką rolę,  
jak kiedyś Chrystus i przywiązuje 

1 Por. R. Murawski, Katecheza wierna Bogu i człowiekowi, „Katecheta” 18 (1974) nr 5, s. 196-201.
2 Jan Paweł II, Wierzę w Boga Ojca Stworzyciela, red. S. Dziwisz, J. Kowalczyk, T. Rakoczy,  
Rzym 1987, s. 30.
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wielką wagę do formacji katechetów3. 
Dokumenty poświęcone kateche-
zie mówią, iż „najpierw są katecheci,  
a później katechizmy” (RdC 200)  
oraz metody czy środki (por. DCG 108).  
Dyrektorium katechetyczne Kościo-
ła katolickiego w Polsce wskazuje,  
że „Skuteczność katechezy zapewnia 
odpowiednia formacja katechetów” 
(DKKKwP 149). Charakter formacji ka-
techetów przybierał w ciągu historii róż-
ne formy zależnie od aktualnej koncep-
cji Kościoła i katechezy. W początkach 
chrześcijaństwa formacja katechetów 
była ściśle związana ze wspólnotą Ko-
ścioła. W czasach nowożytnych (głów-
nie XVIII-XX w.) zmierzała do przygo-
towywania katechetów do roli nauczy-
ciela, wychowawcy. W okresie między-
wojennym i bezpośrednio po II wojnie 
światowej zajmowano się osobowością 
katechety. Domagano się od kateche-
tów dojrzałej osobowości, dobrego wy-
kształcenia i przygotowania, ze znajo-
mością metod oraz uczniów. W okresie 
kerygmatycznym głównie eksponowa-
no treść katechezy, w której kateche-
ta pełnił rolę współpracownika Boga  
i występował jako posłaniec i herold4. 
Następnie zaczęto zwracać uwagę  
na odniesienie do innych, na środowi-
sko społeczne i podkreślano obecność 
katechety jako animatora i świadka wia-
ry. Żywe zainteresowanie katechizacją 
po Soborze Watykańskim II stało się  
dla całego Kościoła nowym wezwa-
niem do odpowiedzialnego przygoto-
wania sług Słowa. Potrzeba formacji 
katechetów jest wynikiem pogłębio-
nego spojrzenia na katechezę oraz 
odnowę w Kościele zainicjowaną  
przez Sobór Watykański II. 

Dokumenty Kościoła i bogata li-
teratura katechetyczna wskazują  
na konieczność formacji katechetów.  
Im szybciej zmieniają się warunki,  

tym częściej Kościół stawia sobie pyta-
nie, jak skutecznie i lepiej ewangelizo-
wać. W Dekrecie soborowym o misyj-
nej działalności Kościoła znajdujemy 
wezwanie do kształcenia katechetów 
tak, aby mogli jak najlepiej wykonywać 
swoje zadanie (por. DM 19). W tym 
duchu utrzymane są rozporządzenia 
Kodeksu Prawa Kanonicznego, który 
podaje, że katecheci powinni otrzy-
mać odpowiednie przygotowanie, aby  
w ten sposób mogli realizować w Ko-
ściele czekające ich zadanie. Obo-
wiązek zorganizowania formacji i kształ- 
cenia katechetów spoczywa na bisku-
pach ordynariuszach (por. KPK 773-780).  
Tak więc formacja ma obejmować 
pełny rozwój osobowości przyszłego 
katechety, jego wiarę, zdolności dok-
trynalne oraz praktyczne wykorzysta-
nie środków i metod w katechizacji. 
Właściwie pojęta formacja ma swój 
początek we wspólnocie Kościoła. 
Świadomość Kościoła jako „komunii”  
(por. PDV 59) jest podstawą do pod-
jęcia wszelkiego rodzaju formacji,  
a szczególnie formacji katechetów. Ca- 
ła formacja rozpoczyna się we wspól- 
nocie i zmierza do służby na wzór Je-
dynego Nauczyciela i Wychowawcy 
we wspólnocie – Jezusa Chrystusa. 
Formacja katechetów powinna realizo-
wać się na trzech płaszczyznach: du-
chowej (być), intelektualnej (wiedzieć) 
i duszpasterskiej (działać). Pierwsze 
dwie płaszczyzny dotyczą osobowości 
katechety i jego dojrzewania w wierze. 
Natomiast formacja duszpasterska 
(pastoralna) wskazuje na relacje kate-
chety do katechizowanych. Dzięki niej 
katecheci zdobywają praktyczne umie-
jętności współpracy i przekazu wiado-
mości i postaw dzieciom i młodzieży. 
Katecheta występuje we wspólnocie 
jako świadek posłannictwa chrześci-
jańskiego, jako ten, który służąc innym, 

3 Por. tamże.
4 Por. M. Majewski, Katecheza wierna Bogu i człowiekowi, Kraków 1986, s. 97.
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dzieli się z nimi owocami swej dojrzałej 
wiary oraz roztropnie kieruje wspólnym 
poszukiwaniem. Ostatecznym bowiem 
celem działalności wychowawczej ka-
techety jest udzielanie pomocy uczest-
nikom katechezy w życiu według wiary. 
Dlatego też katecheci we wspólnocie 
muszą stać się „świadkami” i uczestni-
kami tajemnicy, którą żyją i przekazu-
ją innym. Muszą także swoim życiem 
świadczyć o Chrystusie. Dawanie 
świadectwa wiary swoi życiem jest 
podstawowym sposobem nauczania 
i głoszenia wiary. Katecheci uczest-
niczą w misji wiary Kościoła na tyle,  
na ile żyją wiarą, propagują życie chrze-
ścijańskie i sami są chrześcijanami. 
Rola wspólnoty w procesie wychowa-
nia i formowania dojrzałej osobowości 
katechetów jest niezastąpiona. Tylko 
we wspólnocie można mówić o wycho-
waniu ludzi do współodpowiedzialno-
ści chrześcijańskiej (por. DCG 65). Ka-
techeta jest przez Kościół „wezwany”  
i „powołany” do służby katechetycznej 
i posiada „mandat” wspólnoty kościel-
nej. „Nawet najbardziej zapomniany 
katecheta w jak najbardziej odległym 
kraju (...) głosi Ewangelię, gromadzi 
swą małą wspólnotę i tym samym wy-
konuje akt Kościoła, nie rości sobie pra-
wa do tej misji ani nie działa z własne-
go natchnienia, lecz w łączności z po-
słannictwem całego Kościoła” (EN 60).  
Nauczać w Kościele może tylko osoba 
wezwana do tego dzieła przez wspól-
notę Kościoła. Każdy katecheta powi-
nien być świadomy, że otrzymał łaskę 
wiary od Boga i zobowiązuje się do jej 
przyjęcia (por. RdC 185). Jest to dar 
powołania, gdyż „Nie wybiera się fak-
tu bycia katechetą, lecz odpowiada się 
na wezwanie Boga” (RdC 185). Kate-
cheta jest zaproszony przez Chrystu-
sa za pośrednictwem Kościoła, a jego 
zadanie nigdy nie jest aktem indywidu-
alnym, lecz należy do całego Kościoła 
i jest dziełem Kościoła. Wspólnota ka-
techetów jest zawsze we wspólnocie 
Kościoła Powszechnego. „Katecheci 
uczestniczą w misji i posłannictwie  

Jedynego Nauczyciela Jezusa Chry-
stusa” (CT 5) Na nowo odczytana praw-
da o Kościele jako wspólnocie uświa-
damia wszystkim odpowiedzialność  
za wychowanie do aktywnego uczest-
nictwa w dziele Chrystusa i jego potrój-
nej funkcji dla zbawienia ludzkości. Dy-
rektorium katechetyczne Kościoła ka-
tolickiego w Polsce podkreśla, że „Kie-
runek formacji katechetów wyznacza  
i określa ich misja. Ponieważ posłannic-
twem katechetów jest przekazywanie 
orędzia zbawienia, stąd też formacja 
katechetów winna przede wszystkim 
zatroszczyć się o to, aby uczynić ich 
zdolnymi do przekazywania Ewangelii 
tym, którzy pragną powierzyć się Je-
zusowi Chrystusowi. Z tak rozumianej 
misji katechetycznej wynika nie tylko 
chrystocentryczny cel katechezy, lecz 
także chrystocentryczny wymiar całej 
formacji katechetycznej. Jeśli kate-
cheta ma prowadzić katechizowanych 
do komunii z Jezusem Chrystusem,  
to sam powinien trwać w głębokiej za-
żyłości z Chrystusem i z Ojcem w Du-
chu Świętym” (DKKKwP 150).

2. Formacja katechetów we wspól-
nocie Kościoła

Wspólnotę Kościoła tworzą: pa-
pież, biskupi, kapłani, osoby zakonne 
i ludzie świeccy. Ta wspólnota wymaga 
nieustannej formacji, która jest dosto-
sowana, do potrzeb i zadań jej człon-
ków. Formacja katechetów, zgodnie 
z dokumentami Kościoła, rozwija się 
dynamicznie i wielopłaszczyznowo 
we wspólnocie Kościoła i w służbie 
dla niej. Czynnikami formującymi oso-
bowość katechetów we wspólnocie 
Kościoła są: Słowo Boże – Chrystus, 
liturgia i życie sakramentalne oraz dia-
konia, czyli służba i miłość braterska.

2.1. Aspekt chrystocentryczny

Chrystocentryzm w formacji kateche-
tów jest podstawowym kluczem dla zro- 
zumienia służebnej roli i obecności  
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katechetów we wspólnocie Kościoła. 
„Chrystocentryzm w katechezie zna-
czy także, że pragnie się przez kate-
chezę przekazywać nie swoją własną 
naukę, albo jakiegoś innego mistrza, 
lecz naukę Jezusa Chrystusa, tj. praw-
dę, której On nam udziela, albo ściślej 
mówiąc, prawdę, którą On sam jest. 
Trzeba więc twierdzić, że w katechezie 
przez nauczanie przekazywany jest 
Chrystus, Słowo Wcielone i Syn Boży, 
wszystko zaś inne o tyle, o ile do Niego 
się odnosi; że naucza sam Chrystus, 
a każdy inny nauczający – jedynie  
w tej mierze, w jakiej jest Jego zwia-
stunem lub tłumaczem i w jakiej Chry-
stus mówi przez Jego usta” (CT 6). 
Chrystocentryzm w formacji kateche-
tów polega na całkowitym otwarciu się 
na Chrystusa i przekazywaniu Jego 
Zbawczego Orędzia. Chrystus zawsze 
stanowi centrum przekazu5. Głównym 
zadaniem katechetów we wspólnocie 
Kościoła jest przekazywanie Prawdy, 
jaką jest Chrystus. Do tego katecheta 
jest wezwany i posłany przez Chrystu-
sa we wspólnocie Kościoła. Adhortacja 
Catechesi Tradendae nazywa Jezusa 
jedynym „Nauczycielem” (CT 7-8).  
Dlatego też „Każdy katecheta, nieza-
leżnie od zajmowanego w Kościele 
stanowiska, musi troszczyć się usil-
nie, aby poprzez swe nauczanie i swój 
sposób życia przekazywać naukę  
i życie Chrystusa” (CT 6). Od nich 
wymagana jest bezwzględna służba 
oraz pokora wobec przekazywanej 
Tajemnicy Chrystusa, którą stara się 
wyrazić w sposób pełny i autentyczny. 
Obecność we wspólnocie domaga się 

od katechetów kształtowania kompe-
tencji6 w przekazie nauki i służby Sło-
wu Bożemu. Dlatego „Do (…) pilnego 
studiowania Słowa Bożego, przeka-
zywanego przez Magisterium Kościo-
ła, winien przykładać się katecheta;  
jak głęboka winna być jego zażyłość  
z Chrystusem i z Ojcem, jak wiele cza-
su powinien on poświęcać modlitwie  
i jak być oderwanym od siebie same-
go, aby mógł powiedzieć: «Moja na-
uka nie jest moja»” (CT 6). Formacja 
katechetów zmierza do ukształtowania 
roli służebnej, zarówno wobec, treści, 
nauki, jak i osoby Jezusa Chrystusa. 
Należycie pojęty chrystocentryzm od-
słania ludziom Boży plan zbawienia, 
rodzi Kościół jako Lud Boży i przez 
dary Ducha Świętego tworzy nowego 
człowieka.7 Chrystocentryzm nadaje 
chrześcijańskiej wspólnocie wymiar 
trynitarny i osobowy oraz wyraża się 
w upodobnieniu uczniów do Mistrza8. 
„W tym znaczeniu ostatecznym celem 
katechezy jest doprowadzić kogoś  
nie tylko do spotkania z Jezusem Chry-
stusem, ale do zjednocze nia, a nawet 
głębokiej z Nim zażyłości. Bo tylko On 
sam może prowadzić do miłości Ojca 
w Duchu Świętym i do uczestnictwa  
w życiu Trójcy Świętej” (CT 5). 

2.2. Aspekt liturgiczny

W liturgii katecheci przeżywają 
najwyższe doświadczenie wspólno-
ty chrześcijańskiej, słuchają Słowa 
Bożego i uczestniczą w najpełniej-
szy sposób w tajemnicy Eucharystii.  
Jak podkreśla Sobór Watykański II  

5 Por. A. Szafrański, Chrystocentryzm w katechetyce i katechezie, „Nostra” (1980) nr 194, s. 15.
6 M. Majewski, Kształtowanie kompetencji katechetów, w: Formacja katechetów, red. M. Majewski, 
Kraków 1990, s. 77-91.
7 Por. M. Majewski, Zagadnienia programowe katechezy włoskiej, „Ateneum Kapłańskie” 71 (1979) 
nr 424-425 z.  2-3, s. 232.
8 Por. J. Szańca, Model katechezy zawarty w Dyrektorium Katechetycznym, Lublin 1975 (mps KUL), 
s. 12-13; H. Langkammer, U podstaw idei chrystocentrycznych w Nowym Testamencie, w: Chrysto-
centryzm w teologii, red. E. Kopeć, Lublin 1987, s. 25-35.
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z niej bowiem, jak ze źródła „spływa 
na nas łaska i z największą skuteczno-
ścią przez nią dokonuje się uświęcenie 
człowieka w Chrystusie i uwielbienie 
Boga, które jest celem wszystkich in-
nych dzieł Kościoła” (KL 10). To wła-
śnie poprzez Eucharystię dokonuje się 
szczególna formacja wszystkich osób 
we wspólnocie i prowadzi do budowa-
nia jedności. Przez nią Kościół tworzy 
autentyczną wspólnotę Ludu Bożego, 
która stając się zgromadzeniem wie-
rzących naznaczona jest tym samym 
znakiem jedności, która była udziałem 
apostołów i pierwszych uczniów Pana. 
„Eucharystia wciąż na nowo buduje tą 
wspólnotę jedności” (RH 20). Wymiar 
liturgiczny formacji katechetów zawie-
ra również prawdę, że w liturgii skon-
centrowanej na Chrystusie, dzieło zba-
wienia dokonane w przeszłości uobec-
nia się w teraźniejszości i otwiera 
perspektywy ku przyszłości. „Liturgia 
(...) jest szczytem, do którego zmierza 
działalność Kościoła i jednocześnie 
jest źródłem, z którego wypływa cała 
Jego moc” (KL 10). Wynika z tego,  
że posługa katechetów przyczynia się 
do pełnego i świadomego uczestnic-
twa wszystkich członków wspólnoty 
w tajemnicy zbawienia, która aktuali-
zuje się i wypełnia w czasie poprzez 
udział w Eucharystii i liturgii. Formacja 
katechetów dokonuje się w wymiarze 
liturgicznym we wspólnocie chrześci-
jańskiej przez słuchanie i medytację 
Słowa Bożego, modlitwę oraz życie 
sakramentalne (por. KK 10). Proces 
ten dokonuje się stosownie do podjęte-
go na chrzcie świętym daru powołania. 
Jan Paweł II podkreśla, że celem każ-
dego chrześcijanina jest „dochodze-
nie do poznania radykalnej nowości  

chrześcijańskiej płynącej z chrztu, 
sakramentu wiary, po to, żeby móc 
wypełniać swoje życiowe obowiąz-
ki zgodnie z otrzymanym przez Boga 
powołaniem” (ChL 10). Zadaniem ka-
techetów formowanych we wspólnocie 
wiary jest nieustanna troska o rozwój 
dziecięctwa Bożego w sobie oraz po-
moc innym w odkrywaniu Chrystusa. 
Przez katechezę we wspólnocie osoby 
poznają pełniejsze znaczenie liturgii, 
przeżywają w niej spotkanie z Chry-
stusem9.

2.3. Aspekt diakonijny

Diakonia przedstawiana jest jako 
posługa służebna biskupów, kapłanów 
i świeckich wobec Chrystusa i społecz-
ności ludzkiej. Jest to uczestnictwo  
w posłudze Chrystusa (por. KDK 3), 
który „istniejąc w postaci Bożej, nie sko- 
rzystał ze sposobności, aby być na rów- 
ni z Bogiem, lecz ogołocił samego sie-
bie, przyjąwszy postać sługi, stawszy 
się podobnym do ludzi” (Flp 2,5-6).  
Kościół, jako wspólnota, powinien 
służyć ludzkości i poszczególnym na-
rodom. Ta służebna rola Kościoła wo-
bec świata, stawia również wymaga-
nia katechetom. Służba wobec braci  
we wspólnocie ludzkiej wymaga  
od katechetów „rzeczywistego opowie-
dzenia się po stronie takich wartości,  
jak np. prawda, sprawiedliwość spo-
łeczna, wolność, demokracja itp., zdol-
nych zagwarantować sprawiedliwe 
stosunki społeczne, jak również pro-
wadzenie takiego stylu życia na płasz-
czyźnie materialnej, które odpowiada-
łoby kryterium ewangelicznego rozu-
mienia ubóstwa”10. Wymiar diakonijny 
spełnia ważną rolę w procesie formacji  

9 Por. R. Murawski, Katecheza chrzcielna w procesie wtajemniczenia chrześcijańskiego czasów apo-
stolskich, Warszawa 1990, s. 176.
10 K. Misiaszek, Katechetyczna formacja księży, w: Formacja katechetów, red. M. Majewski,  
Kraków 1990, s. 120.
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katechetów, bowiem przybliża ich  
do wspólnoty. Człowiek jako osoba 
rozwija się we wspólnocie (rodzinie 
bądź społeczeństwie) przez realizację 
zasady uczestnictwa i pomocniczości.  
„W każdej ze wspólnot wszyscy jej 
członkowie wzajemnie się wspoma-
gają i uzupełniają. Każdy bierze i daje, 
tworzy i przekazuje wartości, korzy-
sta z pomocy i udziela jej potrzebują-
cym”11. Realizowana we wspólnocie 
Kościoła zasada pomocniczości to wy-
pełnianie wymiaru diakonijnego i wza-
jemne pomaganie sobie. Katecheci  
na wzór Chrystusa powinni spieszyć  
z pomocą wszystkim ludziom.

3. Podstawowe wymiary formacji 
katechetów 

3.1. Formacja ludzka i chrześcijańska

Katecheta powinien być w pełni 
dojrzałym człowiekiem i na człowie-
czeństwie budować pozytywne ce-
chy chrześcijańskie. Formacja ludzka 
zakłada pełną dojrzałość duchową, 
psychiczną, zwłaszcza emocjonalną, 
ale także wolitywną, osobową i mo-
tywacyjną. Bez dojrzałości emocjo-
nalnej nie można mówić o zdolności 
kontaktu wychowawczego, otwarciu 
na wspólnotę katechizowanych. Ka-
techeta jako wychowawca powinien 
kształtować cechy dojrzałej osobowo-
ści, czyli dojrzałość ludzką i wiarygod-
ność chrześcijańską. Dojrzałość ludz-
ka wymaga mądrości i zrównoważenia 
psychicznego, zdolności do zrozumie-
nia odmiennej mentalności, otwartości  
na znaki czasu, odwagi w podejmo-
waniu decyzji oraz dialogu. Natomiast 
dojrzałość chrześcijańska wyraża się 
dobrą znajomością orędzia zbawienia, 
bowiem stawia katechetę na płasz-
czyźnie kompetencji. Wiarygodność 

chrześcijańska zakłada identyczność 
i tożsamość nauki i życia. Podjęcie 
funkcji nauczycielskiej i wychowawczej 
domaga się uczestniczenia w formacji 
osobowościowej i chrześcijańskiej, 
a także znajomości spraw ludzkich  
i chrześcijańskich. Wówczas w dzia-
łaniu wychowawczym katecheta staje 
się świadkiem Chrystusa i narzędziem 
Ducha Świętego. Katecheta powinien 
znać orędzie, które przekazuje, a tak-
że adresata i cały kontekst społeczny, 
w którym żyje. Nie można zadowo-
lić się jedynie teoretyczną formacją,  
ale ma ona obejmować pełny rozwój 
osobowości przyszłego katechety, 
jego wiary, zdolności doktrynalnych 
oraz praktycznego wykorzystania 
środków i metod w katechizacji. Wa-
runkiem urzeczywistnienia osobowo-
ści ludzkiej i chrześcijańskiej kateche-
tów jest włączenie się w rzeczywistość 
społeczną oraz rozwój duchowości 
kościelnej (por. RdC 189). Duchowość 
rozwija się poprzez medytację osobi-
stą i wspólnotową nad Słowem Bożym 
oraz intensywne życie liturgiczno-sa-
kramentalne, które zbliża katechetę 
do sakramentów pokuty i Eucharystii. 
Dojrzewanie ludzkie i chrześcijańskie 
katechety wymaga, aby stał się odpo-
wiedzialnym członkiem wspólnoty ko-
ścielnej, z którą się utożsamia i iden-
tyfikuje.

3.2. Formacja doktrynalno-teologiczna

Aby być katechetą nie wystarczy 
jedynie być chrześcijaninem, ale ko-
nieczna jest wiedza z zakresu Pisma 
Świętego, liturgii czy historii Kościoła. 
W procesie kształcenia katechetów 
istotną rolę spełnia zatem formacja 
doktrynalno-teologiczna. Ojciec Świę-
ty Jan Paweł II określa ją jako pod-
stawową potrzebę naszych czasów. 

11 A. L. Szafrański, Kairologia. Zarys nauki o Kościele w świecie współczesnym, Lublin 1990, s. 21.
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Wynika ona z tego, że zadaniem ka-
techety jest przekazywanie katechi-
zowanym dzieciom i młodzieży całej 
nauki chrześcijańskiej, dlatego on 
sam musi ją najpierw dobrze poznać.  
Nie może tylko dawać świadectwa 
własnej wiary, ale musi przekazywać 
jej treść. Dlatego też poznanie dzie-
dzictwa doktrynalnego i wiedzy teolo-
gicznej jest nieodzownym warunkiem 
odpowiedzialnego przekazywania tre-
ści orędzia zbawienia w świetle dzisiej-
szych uwarunkowań społeczno-kultu-
rowych. Formacja katechetów polega 
na wskazaniu na istotne kierunki i tre-
ści, które powinni oni gruntownie po-
znać i odpowiednio zastosować w póź-
niejszej pracy. Punktem wyjścia jest 
Objawienie zawarte w Piśmie Świętym 
i Tradycji Kościoła. Na treści orędzia 
chrześcijańskiego, skupionego wokół 
centralnego misterium wiary, którym 
jest Jezus Chrystus, składa się cały 
program katechetyczny: 

– trzy wielkie etapy historii zbawie-
nia: Stary Testament, życie Jezusa 
Chrystusa i historia Kościoła;

– wielkie filary orędzia chrześcijań-
skiego: Symbol wiary, liturgia, życie 
moralne i modlitwa. 

Katechizm Kościoła Katolickiego 
powinien być podstawowym doktry-
nalnym punktem odniesienia wraz  
z katechizmem własnym Kościoła par-
tykularnego lub lokalnego. 

Cała formacja doktrynalno-teolo-
giczna zmierza do tego, aby katecheta 
stawał się osobą kompetentną i odpo-
wiedzialną za pełny przekaz nauki ob-
jawionej. Katecheta jest wspomagany  
w pogłębianiu własnej wiary. On jest we-
zwany do tego, aby ukazać podstawo-
we aspekty orędzia bezpośrednio wła-
snym życiem, aby żyć nimi na co dzień,  
aby dzielić się nimi we wspólnocie. 
Ten wymiar jako ogólny cel ma dopro-
wadzić katechetów do organicz nego  
i systematycznego poznawania orę-
dzia chrześcijańskiego dotyczące go 
głównego przesłania wiary, którym jest 
Jezus Chrystus (por. RdC 19).

3.3. Formacja psychologiczno-pe-
dagogiczna

Katecheta przekazuje nie tylko 
wiedzę, ale i postawę wiary. Jedno-
cześnie naucza określoną grupę osób 
– dzieci, młodzież bądź dorosłych, któ-
rzy żyją w konkretnej rzeczywistości.  
Tak więc poznanie człowieka i jego 
kontekstu społecznego, dokonuje się 
za pośrednictwem różnych nauk hu-
manistycznych, zwłaszcza psychologii 
oraz pedagogiki. W formacji kateche-
ty powinny być obecne również nauki 
społeczne, które zapewniają pozna-
nie kontekstu społeczno-kulturowego,  
co jest niezbędne w procesie ewan-
gelizacji oraz nauki dotyczące wycho-
wania i komunikacji. Studium nauk hu-
manistycznych nie jest celem samym 
w sobie, ale pomaga w wychowaniu  
w wierze. Teologia i nauki humani-
styczne powinny się wzajemnie ubo-
gacać w służbie działalności ewange-
lizacyjnej. 

Katecheta towarzyszy wychowan-
kowi w procesie rozwoju i wyznawa-
nia wiary zaszczepionej na chrzcie 
świętym. Formacja zmierza zatem  
do uczynienia z katechety wychowaw-
cy człowieka i życia ludzkiego. W pro-
cesie formacji katechetów powinniśmy 
uwzględnić podstawowe założenia 
procesu dydaktycznego, osobę kate-
chety jako nauczyciela, wychowawcę 
i świadka. Kształtowanie umiejętno-
ści psychologiczno-pedagogicznych 
pozwoli formowanemu katechecie  
na podjęcie działalności wychowaw-
czej w procesie katechezy. W ten spo-
sób katecheta spełnia rolę wychowaw-
czo-nauczycielską pozostając dla wy-
chowanka świadkiem w drodze do peł-
nego wyznania wiary. Przekaz wiary 
dokonuje się zawsze na płaszczyźnie 
osobowej. W procesie formacji kate-
chetów konieczne jest więc poznanie 
oraz kształtowanie i rozwijanie cech 
osobowych katechety jako nauczy-
ciela, wychowawcy i świadka. For-
macja psychologiczno-pedagogiczna  
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powinna być bliska praktyce, uzdalniać 
do kreatywności a nie tylko biernego 
przyswojenia zewnętrznych reguł. 

3.4. Formacja dydaktyczno-meto-
dyczna

Formacja katechetów realizuje się 
w Polsce głównie poprzez pięciolet-
nie studia teologiczne na uniwersy-
tetach katolickich bądź fakultetach 
teologicznych (dziennych lub zaocz-
nych) oraz diecezjalnych instytutach 
teologicznych, wyższych seminariach 
duchownych – diecezjalnych i zakon-
nych. Ma ona charakter organiczny  
i systematyczny. Podejmuje w okre-
ślonym czasie najbardziej specyficzne 
wymiary formacji: orędzie chrześci-
jańskie, liturgię, Katechizm Kościo-
ła Katolickiego, nauczanie Kościoła, 
znajomość człowieka i kontekstu spo-
łeczno-kulturowego, pedagogię wia-
ry; dydaktykę i metodykę katechezy  
oraz praktyki katechetyczne na wszyst-
kich poziomach nauczania. Celem for-
macji dydaktyczno-metodycznej jest 
pomóc katechetom w osiąganiu wła-
ściwego przygotowania, kompetencji 
i fachowości pedagogiczno-metodolo-
gicznej i dydaktycznej. Formacja zmie-
rza do wywołania w nich wrażliwości 
na człowieka i jego problemy, a także 
na programowanie i projektowanie, co 
wymaga znajomości: środowiska, pod-
miotów i poznania celów wychowaw-
czych, które należy osiągnąć. To do- 
prowadza wychowanie do analizy, 
weryfikacji, projektowania i do oceny. 
Ten wymiar jako cel ogólny ma pomóc 
katechecie w nabywaniu zdolności  
do komunikacji – animacji i do projek-
towania – programowania kateche-
tycznego. Celem szczegółowym jest:

– uczynić katechetów zdolnymi  
do tego, aby potrafili zaprojektować 
drogę wiary nauczania;

– poznać środowiska, podmioty  
i zbadać cele wychowawcze, które na-
leży osiągnąć,

– uczynić katechetów zdolnymi  
do skonstruowania sobie planu kateche-
tycznego poprzez opracowanie metody 
odpowiedniej dla zakresu ich pracy,

– pomóc katechetom w posługiwa-
nia się techniką przyjmowania i prze-
kazywania wiadomości w zależności 
od rzeczywistych potrzeb.

Dzięki tak pojmowanej formacji 
dydaktyczno-metodycznej katecheta 
staje się osobą zdolną do prowadze-
nia procesu nauczania-uczenia się  
w katechezie.

3.5. Formacja praktyczna w realiza-
cji katechezy 

Katecheza jest procesem eduka-
cyjnym i katecheta powinien posiadać 
zdolności praktycznego przekazu wia-
domości. Z tej racji, obok kształcenia 
teoretycznego, należy położyć więk-
szy nacisk na ćwiczenia praktyczne. 
Taka formacja jest konieczna, gdyż 
wówczas katecheta może spotkać się 
z różnymi sytuacjami i w praktyce roz-
wiązać je. Ponadto, katecheta nie mo- 
że zadowolić się poznaniem treści 
przesłania chrześcijańskiego czy zna- 
jomością metod, ale powinien wy-
kształcić różne sposoby działania. Tyl-
ko formacja praktyczna podczas stu-
diów pomoże w zdobyciu umiejętności 
katechizacji. Jednakże mimo wszystko 
konieczna jest również formacja teo-
retyczna dla udzielania katechecie 
pomocy, by spotkał się odpowiednio  
z różnymi sytuacjami dla uniknięcia for-
my empirycznej w przekazywaniu kate-
chezy oraz zrozumie nia zmian, jakie za-
chodzą w zakresie wychowania, a także  
dla odpowiedniego pokierowania przy-
szłą pracą. Gdy idzie o formację ka-
techetów, to trzeba pamiętać o tym, 
że wspomniane wyżej wiado mości ła-
twiej zostaną przyswojone, jeżeli będą 
przekazywane w czasie wykonywania 
już pracy (np. podczas sesji, na któ-
rych przygotowuje się i ocenia lekcje 
katechetyczne) (por. DCG 112).
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Podsumowanie

Przez formację katechetów rozumie 
się „proces zmierzający do ukształto-
wania dojrzałej, służebnej, dialogicznej 
i twórczej osobowości katechety, zdol-
nej do wspólnotowej pracy”12. Oznacza 
to kształtowanie cech osobowych oraz 
przyjmowanie pewnego systemu war-
tości. Formacja katechetów na współ-
czesne czasy to proces zmierzający 
do ukształtowania dojrzałej, służebnej, 
dialogicznej i twórczej osobowości ka-
techety, zdolnej do pracy w katechezie. 
Jest ona realizowana we wspólnocie 
Kościoła i zmierza do przygotowania 
kapłanów, osób świeckich i zakonnych 
do prowadzenia katechezy szkolnej 
i parafialnej. W celu właściwego peł-
nienia posługi katechetycznej w Ko-
ściele partykularnym pierwszorzędne 
znaczenie nadaje się duszpasterstwu 
katechetów przez:

– wzbudzenie we wspólnotach 
chrześcijańskich powołań do katechi-
zacji;

– troskę o katechetów;
– popieranie animatorów odpowie-

dzialnych za katechizację;
– odpowiednią organizację forma-

cji katechetów, zarówno podstawowej  
jak i stałej;

– rozwijanie troski duchowej o ka-
techetów w sensie osób i całych grup;

– koordynowanie pracy katechetów 
z zajęciami innych pracowników dusz-
pasterstwa (por. DOK 233). 

Zadaniem duszpasterstwa kate-
chetycznego wspólnoty Kościoła jest 
troska o wykształcenie i przygotowa-
nie ludzi odpowiedzialnych za posługę 
Słowa. Przekonanie to wypływa zarów-
no z założeń dydaktycznych i peda-
gogicznych katechezy, jak i z tradycji  

Kościoła, który zawsze wyrażał 
przekonanie, że wychowanie osoby 
ludzkiej dokonuje się najskuteczniej  
w wyniku osobowego oddziaływania  
(por. DOK 234). Diecezjalne dusz-
pasterstwo katechetyczne powinno 
przyznać absolutne pierwszeństwo 
formacji katechetów świeckich, zwró-
cić uwagę na formację katechetyczną 
prezbiterów, tak w planach studiów w 
formacji seminaryjnej, jak i w okresie 
formacji stałej. Dyrektorium ogólne  
o katechizacji zwraca się do biskupów, 
aby ta formacja była otoczona skrupu-
latną troską (por. DOK 234). Równo-
cześnie mocno podkreśla, że formację 
katechetyczną należy odnosić do misji 
Kościoła we współczesnym świecie 
oraz uwzględniać aktualne uwarun-
kowania duszpasterskie. Dlatego też  
w formacji katechetycznej należy:

„– przystosować ją dla potrzeb 
ewangelizacyjnych obecnych czasów. 
Oznacza to, że katecheta powinien 
być człowiekiem głębokiej wiary i od-
znaczać się wyrazistą tożsamością 
chrześcijańską i eklezjalną;

– przekazać katechetom takie ro-
zumienie katechezy, jakie ma dzisiaj 
Kościół i uzdolnić ich do urzeczywist-
niania tego modelu katechezy. Doty-
czy to zwłaszcza realizacji katechezy 
w jej funkcji nauczania, wychowania  
i wtajemniczenia. Wymaga to, aby 
katecheci byli równocześnie nauczy-
cielami, wychowawcami i świadkami” 
(DOK 237).

Formacja katechetów we wspólno-
cie Kościoła jest wynikiem ich uczest-
nictwa w posłannictwie i misji Jezusa 
Chrystusa, który wspólnotę Kościo-
ła powołał i podtrzymuje w trwaniu. 
Czynnikami konstytutywnymi w pro-
cesie formacji są ukazane aspekty:  

12 S. Łabendowicz, Formacja katechetów w Dokumentach Kościoła i literaturze katechetyczno-dydak-
tycznej po Soborze Watykańskim II, Lublin-Radom 1994, s. 8-9.
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chrystocentryczny, liturgiczny i diako-
nijny. Wymienione aspekty realizują 
proces formacji katechetów integral-
nie. Należy podkreślić, że świadomość 
Kościoła jako wspólnoty towarzyszy 
katechetom w całym procesie forma-
cyjnym oraz w okresie pełnionej posługi  
we wspólnocie. W niej bowiem powstaje  

zapotrzebowanie na formację sług Sło-
wa oraz realizację posłannictwa głosze-
nia orędzia Chrystusa. Należy budzić  
u katechetów poczucie przynależności 
i odpowiedzialności za Kościół, w któ-
rym katecheta wzrastał, otrzymał dar 
powołania oraz realizuje posłannictwo 
głoszenia Słowa Bożego. 

Ks. dr hab. Stanisław Łabendowicz – Instytut Teologii Pastoralnej i Katechetyki  
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie.


